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Индекси на цените на мало и на трошоците на животот,                                      
јуни 2013

ЦЕНИ - PRICES

СООПШТЕНИЕ - NEWS RELEASE

За подетални информации јавете се кај:  Гордана Лазарова
For further information please call:  Gordana Lazarova
       +389 2 3295 629
      e-mail: gordana.lazarova@stat.gov.mk

Според податоците на Државниот завод за статистика, индексот на цените на мало во јуни 2013 година, во 
однос на претходниот месец, изнесува 100.4, а индексот на трошоците на животот 100.3. 

Порастот на трошоците на животот од 0.4% во јуни 2013 година, во споредба со претходниот месец, е резултат 
на повисоките индекси на овошјето за 13.5%, преработките од млеко за 0.5%, месото и рибата за 0.3% свежото 
и киселото млеко и алкохолните пијалаци за 0.2%. 

Во јуни, пораст на индексите на трошоците на животот е забележан и кај туристичките аранжмани за 9.0%, 
авионскиот превоз на патници за 1.7%, комуникациските услуги за 1.6%, нафтените деривати за 1.2%, течните 
горива и гасот за домаќинствата за 1.0%, обувките за 0.4% и храната и пијалаците во рестораните и хотелите   
за 0.2%.

Намалување на индексот на трошоците на животот во јуни 2013 година, во споредба со претходниот месец, 
е забележано кај  јајцата за 2.5%, зеленчукот и мастите за 0.8%, другите прехранбени производи за 0.6% и 
преработките од месо за 0.4%.  

Исто така, намалување на индексите на трошоците на животот е забележано и кај услугите за сместување за 
9.8% и средствата за хигиена за 0.5%.
Индексот на цените на мало во јуни 2013 година, во споредба со јуни 2012 година, бележи пораст од 2.3%, а 
индексот на трошоците на животот бележи пораст од 4.2%. 

Retail Price Index and Consumer Price Index,                                                                    
June 2013

According to the State Statistical Office data, the Retail Price Index in June 2013, in comparison with the previous month, was 
100.4, while the Consumer Price Index was 100.3.   

The increase in the Consumer Price Index by 0.4% in June 2013, in comparison with the previous month, is a result of the higher 
indices of fruit by 13.5%, processed milk by 0.5%, meat and fish by 0.3%, and fresh and sour milk and alcoholic beverages by 
0.2%.

In June 2013, there was also an increase of indices of package holidays by 9.0%, passenger transport by air by 1.7%, communication 
services by 1.6%, oil derivatives by 1.2%, liquid fuels and gas for households by 1.0%, footwear by 0.4% and food and beverages 
in restaurants and hotels by 0.2%.

A decrease in the Consumer Price Index in June 2013, in comparison with the previous month, was registered in eggs by 2.5%, 
vegetables and fats by 0.8%, other food products by 0.6%, and processed meat by 0.4%.

In June, there was also a decrease of the indices of accommodation services by 9.8% and personal care articles by 0.5%.

The Retail Price Index in June 2013, in comparison with June 2012, registered an increase by 2.3%, while the Consumer Price 
Index increased by 4.2%. 
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За подетални информации погледнете ја веб - страницата на Државниот завод за статистика.
Further information about the statistics can be found on the web - page of the State Statistical Office.

Т-01: Индекси на цените на мало и на трошоците на животот 
јуни 2013 година

 T-01: Retail price index and consumer price index, 
June 2013
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 Индекси на цените на мало 
Retail  Price  Index

Вкупно 101.5 100.4 102.3 101.2 101.6 100.6 100.3 Total

Земјоделски производи 117.9 101.3 113.9 108.9 106.2 122.2 112.9 Agricultural products

Индустриски производи 100.7 100.2 102.0 101.3 102.1 98.9 99.5 Industrial products

Непрехранбени индустриски 
производи

100.0 100.2 101.7 100.7 101.6 98.2 99.0 Non-food industrial products

Прехранбени производи 106.8 100.4 106.5 104.3 104.4 106.1 103.7 Food products 

Индустриско-прехранбени 
производи

102.6 100.0 103.6 102.6 103.7 100.4 100.4 Food industrial products

Пијалаци (алкохолни и 
безалкохолни)

100.3 99.9 99.7 102.0 102.0 100.3 102.0 Beverages (alcoholic and 
nonalcoholic)

Услуги 100.5 100.5 101.0 100.0 100.1 100.3 99.8 Services

Стоки 102.2 100.3 103.2 102.0 102.5 100.9 100.6 Goods

Индекси на трошоците на животот 
Consumer  Price  Index

Вкупно 103.6 100.3 104.2 102.8 103.6 102.0 101.2 Total

Исхрана 106.0 100.5 106.2 103.9 104.4 104.6 102.5 Food

Тутун и пијалаци 102.0 100.0 101.7 102.0 102.1 101.9 102.0 Tobacco and beverages

Облека и обувки 106.6 100.2 106.9 106.1 108.7 100.2 99.8 Clothing and footwear

Домување 101.6 100.0 103.5 102.0 104.0 99.0 99.4 Housing

   Стан (станарина, вода и 
услуги)

100.7 100.0 100.6 100.6 101.0 100.1 100.0   Flat (rent, water and other 
services)

   Огрев и осветление 102.0 100.0 104.9 102.6 105.4 98.4 98.9    Fuel and lighting

   Покуќнина 101.2 100.0 101.4 101.3 101.6 100.4 100.5    Household furnishings

Хигиена и здравје 103.8 99.7 103.9 103.3 104.4 101.8 101.3 Hygiene and health

Култура и разонода 100.2 99.7 101.0 100.4 101.4 98.3 98.5 Culture and entertainment

Сообраќајни средства и услуги 98.7 100.9 99.7 98.9 98.5 99.2 99.4 Transport and communication 
services

Ресторани и хотели 104.2 99.6 104.3 104.0 104.1 103.8 103.6 Restaurants and hotels

Останати услуги неспомнати на 
друго место

100.8 100.0 100.9 100.6 100.5 100.7 100.5 Miscellaneous services n.e.c

Стоки 104.1 100.3 104.6 103.1 104.0 102.2 101.3 Goods

Услуги 101.5 100.2 101.9 101.1 101.3 100.9 100.6 Services


